PAMUKKALE ÜNİVERSİTESİ TIP FAKÜLTESİ DÖNEM II MODÜL IX
LABORATUVAR UYGULAMALARI KILAVUZU

Uygulamanın Adı: Elektrokardiyografi (EKG) çekimi

Uygulama Sorumlusu: Dr. Melek Bor Küçükatay

I. Uygulamanın Amacı: Kalbin elektriksel aktivitesinin vücut yüzeyinden kaydedilmesi

II. Genel Bilgiler: 

EKG
Uyarılabilir dokular uyarılmanın devamı süresince (depolarizasyon dalgasının yayılması sırasında) çevrelerinde elektriksel potansiyel değişikliklerine ve bu nedenle ortaya çıkan elektrik akımlarına neden olurlar. İki kutuplu (eksi ve artı yük birikimlerinden oluşan) böyle bir yapıya dipol adı verilir. Dipoller, hacim içindeki orientasyonu ve büyüklüğü ifade etmek üzere vektörlerle temsil edilirler. Aynı anda birden fazla dipol etkin durumda ise, bunların ortak etkisi vektörlerinin toplamı (bileşke vektör) ile tahmin edilebilir.
İnsan vücudundaki en önemli dipol kaynağı (çalıştığı sürece) kalptir. Kalbin normal çalışması sırasında yayılan depolarizasyon dalgasının yarattığı dipoller, vücut yüzeyine yerleştirilen elektrodlarla saptanabilir. Çünkü, insan vücudu su ve iyon içeriği nedeniyle iyi bir iletkendir. Böyle bir kayda EKG adı verilir. EKG dalgalarının şekilleri, genişlikleri, amplitüdleri (genlik) ve aralarındaki süreler değerlendirilerek kalpteki elektrofizyolojik olaylarla ilgili önemli bilgilere ulaşılabilir.
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Aşağıdaki şekillerde, kalp siklusu içindeki elektrofizyolojik değişikliklerin sağ ve sol omuza (kollara) yerleştirilen iki elektroda yansıması gösterilmektedir.
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P dalgası atrium depolarizasyonunu yansıtmaktadır. Ventriküllere göre küçük bir kas kitlesi olduğu için diğer dalgalara göre küçük bir dalgadır. Atriumlarda ileti hızı çok yüksek olmadığından dalga yuvarlak karakterlidir. Süresi 0.09-0.10 saniyedir. 
QRS kompleksi depolarizasyon dalgasının önce interventriküler septuma, daha sonra ventrikül kasına yayılmasını temsil eder. Bu kompleks yüksek amplitüdlü ve hızlı bir elektriksel değişikliktir. Çünkü atriyumlara göre büyük bir kas kitlesinin depolarizasyonu ile ilişkidir. Depolarizasyon dalgası hızlı bir iletimi sağlayan özel ileti sistemi aracılığıyla yayıldığı için sivri (hızlı değişen) bir dalgadır. Süresi 0.06-0.10 saniyedir. Genliği standart ekstremite derivasyonlarında  5-20 mm, prekordial derivasyonlarda 2-22 mm’dir.
T dalgası ise ventriküllerin repolarizasyonu temsil eder. Süresi 0.20 saniye, genliği standart ekstremite derivasyonlarında  1-5 mm, prekordial derivasyonlarda 11 mm’den azdır. 
Elektrokardiogramdaki dalgalarla ilgili süreler kaydedici elektrodların konduğu vücut bölgesine göre değişkenlik göstermez. Ancak EKG dalgalarının yükseklikleri (voltajları), elektrodların yerleştirildiği vücut bölgesine göre değişkenlik gösterir. Bu nedenle, elektrokardiografide elektrodların yerleştirileceği vücut bölümleri konusunda bir standard oluşturulmuştur. Buna göre standard bir EKG muayenesinde 12 ayrı elektrod grubu kullanılarak kayıtlar yapılır. Bu elektrod gruplarına derivasyon adı verilir. EKG derivasyonları üç kategoride incelenir:

1) Bipolar ekstremite derivasyonları 
DI: Negatif elektrod sağ kola, pozitif elektrod sol kola yerleştirilir.

DII: Negatif elektrod sağ kola, pozitif elektrod sol bacağa yerleştirilir.

DIII: Negatif elektrod sol kolda, pozitif elektrod sol bacağa yerleştirilir.

2) Unipolar ekstremite derivasyonları 
Vücudun herhangi bir noktasındaki potansiyelin, potansiyeli sıfır olarak kabul edilen başka bir nokta ile karşılaştırılması suretiyle ölçülürler. Potansiyeli araştırılan bölgeye yerleştirilen elektroda “araştıran elektrod”, elektriksel nötral bölgeye yerleştirilene ise “indifferent elektrod” adı verilir.

aVR: Araştırıcı elektrod sağ kola 

aVL: Araştırıcı elektrod sol kola

aVF: Araştırıcı elektrod sol bacağa yerleştirilir.

3) Unipolar göğüs derivasyonları 
Araştırıcı elektrodun göğüs duvarında belli noktalara yerleştirilmesiyle kaydedilir.

V1: Araştırıcı elektrod sağda 4. interkostal aralığın sternumla birleştiği yere yerleştirilir.

V2: Araştırıcı elektrod solda 4. interkostal aralığın sternumla birleştiği yere yerleştirilir.

V3: Araştırıcı elektrod V2 ile V4’ü birleştiren hattın orta noktasına yerleştirilir.

V4: Araştırıcı elektrod mid-klaviküler hattın sol 5. intercostal aralıkla kesiştiği yere (apeks) yerleştirilir.
V5: Araştırıcı elektrod ön axiller hattın sol 5. intercostal aralıkla kesiştiği yere yerleştirilir.

V6: Araştırıcı elektrod orta axiller hattın sol 5. intercostal aralıkla kesiştiği yere yerleştirilir.
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III. Gerekli malzemeler: EKG cihazı, EKG jeli, muayene masası

IV. Uygulama Basamakları: 
a) EKG’si çekilecek kişi el ayak bilekleri ve göğsü açıkta bırakılacak şekilde muayene masasına yatırılır.

b)  Üzerindeki metalleri çıkartması istenir.
c) Elektrodların bağlanacağı yerlere EKG jeli sürülür.

d) Elektrodlar yukarıda özetlenen vücut bölgelerine uygun şekilde takılırlar.

e) EKG çekim tuşuna basılarak EKG çekilir.

f) Çekilen EKG dalgaların şekilleri, süre ve boyutları açısından incelenir herhangi bir patoloji varsa saptanır, kalp atım hızı ve aksı hesaplanır.
        
V. Anahtar sözcükler: Elektrokardiyografi, derivasyon, kalp atım hızı, aks
VI. Kaynaklar:
1) 
Guyton-Hall; Tıbbi Fizyoloji 10. Baskı Çeviri Editörü: Prof. Dr. Hayrünnisa Çavuşoğlu, Nobel Tıp Kitabevleri

2) William F. Ganong Tıbbi Fizyoloji 20. Baskı Çeviri: Türk Fizyolojik Bilimler Derneği, Nobel Tıp Kitabevleri
3) Hariri N, Pöğün Ş, Fizyoloji laboratuar kitabı. Ege Üniversitesi Tıp Fakültesi yayınları, İzmir
4) http://www.akdeniz.edu.tr/tip/fizyoloji/d2/EKG/EKG.htm internet sitesi.
